vnde sequitur fore $2^5 = (5\frac{1}{2})^2 + 7(\frac{1}{2})^2$, ideoque per 4 multiplicando erit $2^7 = (11)^2 + 7(1)^2$.

§. 16. Quinta autem fractio $\frac{13}{5}$ hic est memorabilis, quia habet indicem 10, ideoque valde paruum valorem pro B pollicetur. Sit igitur $\lambda = 13$, eritque $13 \Phi = 900^\circ, 50', 14'', 71$, siue binis redis, quoties fieri potest, subductis, erit $13 \Phi = 0^\circ, 50', 14'', 71$, vnde litterae A et B sequenti modo definiuntur:

$l \text{ cof. } \lambda \Phi = 9,9999536$ $l 2^{\frac{13}{2}} = 1,9566949$ <hr style="border: 0.5px solid black;"/> $l A = 1,9566485$ $A = 90,5$	$l \text{ fin. } \lambda \Phi = 8,1648107$ $l 2^{\frac{13}{2}} = 1,9566949$ <hr style="border: 0.5px solid black;"/> Summa $= 0,1215056$ $l \sqrt{7} = 0,4225490$ <hr style="border: 0.5px solid black;"/> $l B = 9,6989566$ ideoque $B = 0,49999 = 0,5$
--	---

vnde sequitur fore $2^{13} = (90\frac{1}{2})^2 + 7(\frac{1}{2})^2$, siue per 4 multiplicando erit $2^{15} = (181)^2 + 7(1)^2$; vbi valor ipsius B tam parvus prodiit, quoniam index respondens 16 est praemagnus.

§. 17. Hinc iam satis intelligitur, ex sequentibus fractionibus tales casus, quibus B fiat vel $\frac{1}{2}$ vel 1, resultare non posse, nisi indices superscripti adhuc multo fuerint ma-

Problema.

Si fuerit $N = a^2 + n b^2$, quoniam omnes eius potestates N^{λ} eandem formam $A^2 + n B^2$ accipiunt, inuestigare eas potestates, pro quibus littera A minimum adipiscatur valorem.

Solutio.

§. 19. Hoc problema simili ratione, ac praecedens, resolui poterit. Quaeratur scilicet angulus Φ , ut sit $\text{tang. } \Phi = \frac{b\sqrt{n}}{a}$, vnde erit ut ante

$$A = N^{\frac{\lambda}{2}} \text{cos. } \lambda \Phi \text{ et } B = \frac{N^{\frac{\lambda}{2}} \text{sin. } \lambda \Phi}{\sqrt{n}}.$$

Quare ut littera A minimum acquirat valorem, necesse est ut $\text{cos. } \lambda \Phi$ euadat minimus, id quod eueniet, si fiat proxime $\lambda \Phi = \frac{\pi}{2}$; vel $\frac{3\pi}{2}$ vel $\frac{5\pi}{2}$ etc. ideoque generaliter $\lambda \Phi = \frac{(2i+1)\pi}{2}$, vnde debet esse proxime $\lambda = \frac{2i+1}{2} \cdot \frac{\pi}{\Phi}$, siue $\frac{2\lambda}{2i+1} = \frac{\pi}{\Phi}$.

§. 20. Totum ergo negotium huc redit, ut omnes fractiones quaerantur ipsi $\frac{\pi}{\Phi}$ proxime aequales, quemadmodum iam fecimus pro superiore problemate; at vero ex his fractionibus eae tantum hic adhiberi poterunt, quarum numeratores sint numeri pares, denominatores vero impares; ac si talis fractio occurrat, quae sit $\frac{2f}{2g+1}$, sumi oportebit $\lambda = f$; tum enim, ob $\text{cos. } \lambda \Phi$ minimum, numerus A minimum valorem obtinebit, qui ergo erit vel 1 vel etiam unitate maior, quando scilicet minores valores locum habere nequeunt; contra vero evidens est his casibus alterum numerum B maximum esse adepturum valorem.

§. 21. Applicemus hoc ad binos casus supra tractatos, ac primo quidem pro priore erat $N = 3$, $a = 1$, $b = 1$ et $n = 2$, vnde prodiit tang. $\Phi = \sqrt{2}$ et $\Phi = 54^{\circ}, 44', 8'', 19$; hinc autem fractiones ipsi $\frac{\pi}{\Phi}$ proxime aequales repertae sunt:

$$3, 3, 2, 6, 1, 4, 8, 13, 1, \\ \frac{1}{0}, \frac{3}{1}, \frac{10}{3}, \frac{23}{7}, \frac{148}{45}, \frac{171}{52}, \frac{832}{253}, \frac{6827}{2076}, \frac{89583}{27241}$$

inter quas occurrit fractio numeratorem parem habens $\frac{10}{3}$, vnde fit $\lambda = 5$, ideoque potestas $3^5 = 243$, quae manifesto est $(1)^2 + 2(11)^2$, ita vt hic fit $A = 1$ et $B = 11$, quos valores etiam formulae supra datae praebent. Cum enim fit $\lambda = 5$, erit $\lambda \Phi = 273^{\circ}, 40', 40'', 95$, siue $\lambda \Phi = 93^{\circ}, 40', 40'', 95$, siue eius complementum ad $180^{\circ}, 86^{\circ}, 19', 19'', 05$, vnde calculus ita se habet:

$l \cos \lambda \Phi = 8, 8071973$	$\sin \lambda \Phi = 9, 9991046$
$l 3^{\frac{5}{2}} = 1, 1928032$	$l 3^{\frac{5}{2}} = 1, 1928032$
<hr style="border: 0.5px solid black;"/> $l A = 0, 0000005$	<hr style="border: 0.5px solid black;"/> Summa = 1, 1919078
ideoque $A = 1$	$l \sqrt{2} = 0, 1505150$
	<hr style="border: 0.5px solid black;"/> $l B = 1, 0413928$
	ideoque $B = 11$.

§. 22. Haecenus quidem tantum fractiones principales ipsi $\frac{\pi}{\Phi}$ proxime aequales exhibuimus, dantur vero etiam huiusmodi fractiones minus principales, quae oriuntur ex indicibus superscriptis, si unitate vel minuantur vel augeantur. Cum enim indices sint quoti ex diuisione oriundi, facile intelligitur, vbi quotus fuerit $= 9$, ibi quoque sumi potuisse siue $9 - 1$ siue $9 + 1$. Hoc obseruato subscribamus seriei illarum fractionum principalium etiam minus principales, sequenti modo:

3;	3;	2;	6;	1;
$\frac{1}{0}$;	$\frac{3}{1}$;	$\frac{10}{3}$;	$\frac{23}{7}$;	$\frac{148}{45}$;
	$\frac{2}{1}$;	$\frac{7}{2}$;	$\frac{13}{4}$;	$\frac{85}{38}$;
	$\frac{4}{1}$;	$\frac{13}{4}$;	$\frac{33}{10}$;	$\frac{171}{52}$;

Hic igitur occurrunt numeratores pares 2 et 4, vnde fit vel $\lambda = 1$, vel $\lambda = 2$; priore casu est $3^1 = (1)^2 + 2(1)^2$; altero vero $3^2 = (1)^2 + 2(2)^2$, ficque utroque casu $A = 1$, quod quidem tantum euenit in fractionibus initialibus.

§. 23. Simili modo pro altero casu, quo erat $N = 2$; $n = 7$; $a = \frac{1}{2}$ et $b = \frac{1}{2}$, prodiit angulus $\Phi = 69^\circ, 17', 42'', 67$, et fractio $\frac{\pi}{\Phi}$ dederat quotos 2, 1, 1, 2, 16, 6, 1, vnde sequentes formantur fractiones tam principales, quam minus principales:

$\frac{1}{0}$;	$\frac{2}{1}$;	$\frac{3}{1}$;	$\frac{5}{2}$;	$\frac{13}{5}$;
	$\frac{1}{1}$;		$\frac{8}{3}$;	
	$\frac{3}{1}$;	$\frac{5}{2}$;	$\frac{8}{3}$;	$\frac{18}{7}$;

vnde numeratores pares praebent vel $\lambda = 1$, vel $\lambda = 4$, vel $\lambda = 9$. Ex primo valore $\lambda = 1$ fit $2^1 = (\frac{1}{2})^2 + 7(\frac{1}{2})^2$, siue $2^3 = (1)^2 + 7(1)^2$. Ex secundo valore fit $2^4 = (\frac{1}{2})^2 + 7(\frac{3}{2})^2$, siue $2^6 = (1)^2 + 7(3)^2$. Tertio habemus $\lambda = 9$, pro quo casu calculum nostrum instituiamus, et ob $\lambda \Phi = 623^\circ, 39', 24'', 03 = 3\pi + 83^\circ, 39', 24'', 03$, erit

$l \cos. \lambda \Phi = 9, 0433074$	$l \sin. \lambda \Phi = 9, 9973329$
$l N^2 = 1, 3546350$	$l N^2 = 1, 3546350$
$l A = 0, 3979424$	Summa = 1, 3519679
ideoque $A = 2, 5$	$l \sqrt{7} = 0, 4225490$
	$l B = 0, 9294189$
	ideoque $B = 8, 5$.

ficque erit $2^9 = \left(\frac{5}{2}\right)^2 + 7\left(\frac{17}{2}\right)^2$, siue per 4 multiplicando erit $2^{11} = (5)^2 + 7(17)^2$. Atque hinc tuto concludere licet, pro maioribus exponentibus λ valores litterae A continuo multo maiores esse prodituros. Caeterum quia hic calculi genus profus singulare occurrit, speramus hanc speculationem Geometris non esse displicituram.